**Arī autem.** Filius famili-  
as tutor dari po-  
test: serui aut' p'prij cū libertate in testamē-  
to tutores dari possunt: sed si ēt in testamē-  
to libertas expresse non def' nisi scienter hoc faciat tutor in  
testamento rite creatur: q: qui vult consequens vult etiam  
antecedens siue quo illud esse non potest. b. d. **In glo.**  
nisi sit mutus contra eum possit esse procur. vt. l. mutus. §.  
i. ff. de procur. ergo etiam et tutor. **Solu.** Adutus potest  
esse procurator ad negotia quia ibi non requiritur q loqua-  
tur. sed non tutor. q: auctorari non possit: nam in auctori-  
tate prestanda est expediens q tutor loquatur vt gl. d'eter-  
minat in. l. iij. ff. de auc. tu. pro hoc facit. l. i. §. vlt. ff. de tu-  
tel. rite intelligēdo. licet glo. no. contrarium in. l. non voce.  
ff. de regu. iur. primam glo. tenet **Dy. et Ly.** et quasi om-  
nes doctores. s' Ja. de are. teneat glo. in. d. l. no voce. per.  
l. i. ff. de auc. tu. **Et hec faciunt in ar. ad pulchram que-  
stionem pupillo est delata hereditas cuiusdā extranei:  
qui pupillus sciente et patiente tutore habitat in domo hu-  
ius defuncti. Queritur nunquid ex hoc p'betur aditio he-  
reditatis et vtr' huius. q. consistit in hoc vtz scientia. et pa-  
tientia tutor auctoritatē prestasse intelligatur et i auctoris an-  
do an sit necesse q tutor loquatur: nam actus habitandi in  
domo in eo qui possit per se adire induceret p'sumptionē  
aditionis vt. l. gerit. ff. de acqui. heredi. sed pupillo qui nō  
potest adire sine tutoris auctoritate. vt. l. potuit. C. de iure  
delibe. absqz tutoris auctoritate aditionē non inducit: per  
pdicta d'eterminatur hec questio. nam tenēdo opimionem  
gl. hui' et glo. in. l. iij. ff. de auc. tu. et **Dy. in. c.** qui tacet.  
de reg. iur. li. vj. scientia et patientia tutoris auctoritatē nō  
inducunt: et illo actu non probatur aditio hereditatis:  
nisi forte tutor mandass' pupillo. quādoqz. vt aliquid face-  
ret in illa domo: nam talis expressio mandati auctoritates  
induceret: vel nisi pupillus diu. s. x. annis mansisset in il-  
la domo nam per hoc probaretur aditio: et omnia fuisse so-  
lemniter facta. vt in. l. qui aliena. §. qui aduerit. ff. de ac**

quit. heredi. sed tenendo glo. in. l. non voce. z Ja. de are. pcientia z scientia tutoris auctoritate induxissent ex actu predicto: qd est non dignum: qd determinat Bar. in. l. gerit. ff. de acqui. here. in vltima qdnc. Deinde quia ista glo. dicit qd surdus non potest esse tutor. op. de. l. si. ff. de legit. tu. so. ibi loquitur non de penitus surdo quia licet talis surdus tarde z cum difficultate tm aliquantulum audierat. Item mutus z surdus non excusantur a tutela qz talia vicia non excusant a muneribus publicis vt. l. omnes §. i. ff. de mune. z bono. z tutela est munus publicum. vt hic n. so. ibi. loquitur in muneribus patrimonialibus hic in personabilibus. ¶ Sed pone qd alicui qui erat solus tutor superuenit morbus. ex quo factus est inutilis z surdus. nunquid morbus superueniens faciat eum desinere esse tutorem. glo. in. d. l. non voce. tenet qd non z male. z glo. tenet contrarium z melius in. l. i. §. vlti. ff. de tu. z illa sequitur Bar. ¶ Sed nunquid mutus z surdus ipso iure desinant esse tutores vel per sententiam. glo. in. d. §. tenz qd ipso iure z bene. ¶ Sed pone qd aliquis surdus vel mutus intelligit per motum labiorum: quod agitur nunquid possit talis esse tutor quia de substantia est qd tutor audire debeat: sed isti non audiunt: sed magis. sensu percipiunt: z etiam non possunt stipulari. vt determinatur per Bar. in. l. i. ff. de verbo. ob. In gl. cum enim in fi. dic. l. si filius. z l. lucius ticius allegarentur ad eandem determinationem. qd si pater agnoscat tutelam filij: qd ipse tenetur insolidum. tamen. d. l. lucius dicit oppositum aperte. Nam ibi dicit qd licet pater agnoscat nisi se expresse obliget non tenetur insolidum: z ideo oppono ad determinationem glo. de. de. l. lucius. Solu. ibi loquitur in filio dato tutore testamentario: quo casu pater non obligatur per consensum nisi expresse dicat se velle obligari. l. si filius loquitur in tutore dato a iudice: ratio diuersitatis est fm aliquos qd testamentarius non ita eget confirmatione sicut datiuus. Alij dicunt qd in datiuo versatur fauor iudiciorum: quorum fauore multa sunt. Ja. de are. dicit qd ratio diuersitatis est. qz. l. confidit de eo z ideo pro eo quis ita de facili non obligatur: in datiuo vo erigitur satisfactio. z ideo facilius obligatur pater pro filio. Tu vero dic fm. Bar. qd ratio est quia in omnibus in quibz potest pater cogi consentire filio aliquid facienti: z se pro eo obligare consensus solus patris inducit obligationem. hec regula probatur per ea que no. l. i. §. i. ff. de insti. z qd no. doc. in. l. si cu dotez. §. transgrediamur. ff. sol. ma. sed pater tenetur consentire filio facto tutore datiuo z pro eo se obligare. vt. l. si inter eos. §. si impf. ff. de execu. tu. ideo solus consensus obligatione inducit. ¶ Sed quero qno consensus iste induceretur nuqd per taciturnitates gl. die qd agnoscere z consentire videtur pater si est pns z patitur. Ista vo pbantur in. l. si filius. ff. de tutel. que glo. ibi reprobatur bene. nam hic tractatur de obligatione: sed in obligando patrem pntia non inducit consensum fm ea que dixi. s. qui mo. ius pa. po. sol. §. sed z si pater pro glo. d. l. si filius. facit. l. i. ff. ad municip. sed illa loquitur in muneribus publicis auctoritate z utilitate: nos vo loquimur in muneribus publicis auctoritate: s. utilitate priuatis: z ideo cum vis qd pater obligetur z teneatur pro filio creato tutore testamentario: ponas in contractu consentiente z patiente z se insolidum obligante tali patre suo. d. Bal.

**Seruus autem.** Breuiter. b. d. Alienus. seruus sub conditione libertatis future: tutor in testamento creari potest: preses autem sub hac conditione tutorem inutiliter decernit. ¶ Queritur utrum seruus possit dari tutor: materia est multum intricata hic z in isozciato. Ja. de are. z Bar. post euz sic distinguunt aut seruus datur tutor a iudice z no valet. vt. l. in serui. ff. eo. ti. z ratio est in promptu qz iudex non potest liberare seruū: aut seruus datur tutor a testatore: z tunc aut testator credebat eum liberum: z tunc non valet. vt. l. si quis tutorem. ff. e. ti. z l. generalis. §. si quis tutorem. ff. de fideiuss. vel scuit eum seruū z tunc aut est seruus proprius vel alienus: si proprius: aut dedit eum euz hac con-

ditione cum liber erit: z tunc non valet: qz usufructorie videtur adiecit hanc clausulam cum in eius potestate sit cum liberare: z ideo non valet vt hic: aut aliter prouidit de libertate: z illi pntioni stabitur. vt. l. qui tutor. §. primo. ff. e. ti. fm vna opi. aut simpliciter sine expressione libertatis est datus tu. z tunc erit directe tutor z liber. vt. C. de necess. serui. l. si. s. ex qui. cau. ma. non possunt. §. deniqz. z hic aut ignorat ipm pntium: z tunc videtur data fideicommissaria libertas. ar. l. si hereditas. §. seruus. ff. e. ti. aut erat alienus z tunc aut datur tutor cum libertate: z valet talis datio cu liber erit. vt in. d. §. seruus primo Riso. aut simpliciter z tunc fideicommissaria libertas videtur data z videtur redimendus z manumittendus: z tunc erit tutor. vt. l. si pupilloz. C. e. ti. z ita intelligitur. §. seruus primo Riso.

**Furiosus.** Creatus tutor qui est inhabilis ratione alicuius accidit annuere: temporale impedimentum prestantis: eo cessante efficaciter tutor erit z dari potest tutor ex certo tpe z ad tempus: z sub conditione ante heredis institutionem z post: certe vo rei vel cause dari no potest. b. d. vsqz ad. §. si quis filiabus. ¶ In glo. que incipit a testatore: Ist a glo. soluit contrarium de. l. imo. §. sub conditione. ff. eo. ti. vbi sub conditione extrinseca dari non potest tutor: sed solue qd ibi loquitur i iudice hic vo in testatore: contra quam so. oppo. de eod. §. sic sub conditione que tacite inest bene potest dari tutor: vt ibi. sed sub conditione extrinseca non: sed contra. quedam sub conditione fieri non debent: que tamen facta tenent a iudice. vt in sententia iudicis lata sub conditione vt. l. i. §. bi duum. ff. qn. ap. sit. so. ibi lex ultra pcedit confirmando hic autem annullando. ar. l. no dubius. C. de legi. z qd ibi no. ¶ Sed quero que est dntia inter testatorem z iudicem. quidam dicunt qd datiuus tutela est actus legitimus. z ideo non recipit diem neqz conditione: z ita sentit glo. s. certe idem in tutela testamentaria que similiter est actus legitimus sicut datiuus: quidam dicunt qd actus iudicarij no dnt pendere. vt. l. non quodammodum. ff. de iudi. secus est in actibus extrajudicialibus. ¶ Dec ratio impugnatur per Bar. per dictum. §. biduus: sed certe hec impugnatio non videt procedere per ea que dicta sunt: qz lex ultra pcedit confirmando: ratio nunc diuersitatis inter testatorem z iudicem. fm Bar. hec est qz cum testator puidet de tutore sub conditione die vel ex die. tunc succedit pntio iudicis que supplet defectum testatoris: sed cum iudex non puidet non esset alius qui eius defectum supplere posset nisi ipse ideo iudex inducit sibi plenam necessitatem qd puidet. ¶ In glo. que incipit. l. certe opponitur. z videtur qd dari rei certe videatur datus ad omnia. sicut institutus in certa parte hereditatis videtur institutus in totum. so. dic fm doc. qd aliud est in hereditate aliud in tutela. qz institutus in certa parte hereditatis: habet aliqd i hereditate s. tutor certe rei: nihil habet in tutela. z ideo secus. Contra qd oppo. de. l. certaru. ff. e. ti. vbi si datur tutor distictis z certis rebus non valet datio: z tamen constat qd ille haberet certam partem tutelae ppter qd dic qd hec ratio non est bona z io ratio est. qz institutio est fauorabilis ex pte instituentis z instituti tutela vo est onus. Item contra hac glo. in fi. op. de. l. ex facto. ff. de heredi. insti. vbi institutio facta de certa parte reru seu vniuersitatis de stricto iure non valet. So. dic qd nec talis tutelae datio valet de iure stricto: sed quia tempore illius iuriconsulti non fuit pntium. pro tanto sic fuit introductum. z ideo dicit. ter. qd hoc iure veteri vt. l. si ex test. ff. eo. ti. z ratio huius. s. Ja. de are. potuit esse hec. qz simpliciter datus potuit se excusare a rebus in aliena prouincia constitutis. C. de execu. tu. l. test. vnde testator sic cum dando tutorem videtur voluisse qd non simpliciter tutor esset. sed solum qd administraret bona illius prouincie: z ex hoc concludit Ja. de are. qd si daretur tutor rebus extrinsecis in vna villa: qd non valet tutore datio quia cessat ratio dicti vsus: sed quia hodie ciuitates sunt distincte quo ad territoria vt gl. no. in. l. si. C. de prescrip. lon. tps. valet datio tutoris dati rebus extrinsecis in vna ciuitate per rationem pdictam. ¶ Et hec sciunt in

## De legitima

faciunt in ar. ad. q. pone testator legavit tibi omnia que habet perisij: postea ibi multa acquisiuit nunquid veniant in legato. ex predictis innuitur q. sic et tale legatum videtur esse legatum vniuersitatis in quo veniunt et acquisita post testam. vt l. grege. ff. de leg. i. sed si dicerem istud esse legatum rerum singularium tunc inspiceremus quas res testator habuit tempore testamti: et illa cederent legato: alia vero non. vt. l. si ita. ff. de aur. et ar. leg.

**Si quis filiabus.** Appellatio filiorum posthumi primi gradus tamen continentur appellatione liberorum nepotes et ceteri descendentes complectuntur et appellatio posthumi: tam primi gradus quam vltimorum continentur. h. d. vsq. ad si. totius tituli. **Si tu quis nunquid masculinum genus recipiat seminum** fm Bar. omittis optionibus distingue: aut masculinum proferri sub nomine proprio: aut sub nomine appellatio. si sub nomine proprio masculinum genus non concipit femininum vt. l. si quis ita. ff. de rebus di. hoc fallit quoniam proferitur a. l. ius esse addito. vt in prima constitutione. C. circa si. et q. no. per Dy. in. c. q. alicui extra de regu. iur. l. i. vj. Aut proferitur sub nomine appellatio: et tunc. Aut apparet de mente loquentis: et tunc illi statum. vt. l. lucius. §. q. ritur. ff. de lega. iij. Aut non apparet de mente: et tunc aut proferri in materia differenti hoc est que non congruit masculino vel feminino: et tunc non concipit. ut. l. si. C. de legi. et. l. se. ff. de re iudi. sed si proferitur in materia indifferenti et pariter vtriusque conuenienti. et tunc aut tractatur de fauore vel odio rationabili. et tunc comprehendit. vt. l. si quis ita. ff. eo. ti. et hic. Aut querit de odio irrationabili. et tunc non comprehendit. vt. l. si quis. C. ad. l. iul. ma. et. l. ij. §. querit. ff. de ven. in pos. mit. Et predicta procedunt quando masculinum proferitur a. l. comuni. **Sed quod si proferatur a. l. municipali** nunquid seruetur ista distinctio. Ly. dicit q. sic in. l. quecumque. C. de ser. fugi. ista quod refidet in hoc vtrum masculinum concipiat femininum ex propria significatione vel extensione. Ly. dicebat in. d. l. quecumque q. ex propria significatione et nihil pro hoc allegat. Dy. tenet oppositum per. l. pronuntiatio. et ibi no. ff. de ver. sig. Tu vero fm. d. Bar. distinguendo sic pulcherrime. dicit aut in. l. municipali ponit nomen commune. vt homo. et tunc ex propria significatione concipit femininum. vt. l. hominis. ff. de verb. signi. facit tex. et glo. in. l. j. ff. eo. ti. Aut proferitur nomen solum masculini generis. et tunc aut illud nomen est adiectiuum aut substantiuum. si substantiuum tunc non concipit femininum: quia tunc veniret interpretatiue que non cadit in statutis. vt predicti in materia statutorum per hoc facit. d. l. pronuntiatio et quod ibi no. Si vero nomen masculini generis est adiectiuum. et tunc aut habet substantiuum cui adiacet quod est commune: sicut homo: et tunc comprehendit de propria significatione femininum: et ita debet intelligi. l. ait diuus. §. i. ff. de iure fisci. Aut adiacet substantiuo masculini generis et tunc non comprehendit femininum. quia illud ex interpretatione est per dictam. l. pronuntiatio. Aut ponitur adiectiuum per se in masculino genere et absolute. et tunc quod debet substantiuum subintelligi vt faciamus bonam gratiam vt facere debemus. vt. l. plautius. ff. de aur. et ar. le. et tale substantiuum fm commune vsum loquendi est terminus communis. vt homo: et tunc fm proprium significatum comprehendit femininum. fm ea que superius dicta sunt et scripsit Bar. in. l. j. ff. de verbo. sig. Baldus.

**De legitima agnatorum tutela.**

**Vibus autem.** Breuiter

q. Testarius tutor legitimis proferri: quo deficiente ex. l. xij. ta. primio: attinet pupillo ex linea masculina q. agnatus vocat in tutela proferri iure isto: nec est admittitur at-

tinens ex linea feminea qui cognatus dicitur. **Quod autem.** Limitata causa limitatum pro ducit effectum. Et testator etiam quo ad tutelam dicit q. facto testis decedit in quo non disponit de tutela. vel eius dispositio quo ad tutelam effectus

## agnatorum tutela

fortiri non potest. h. d.

**Sed agnationis.** Breuiter h. d. Que fortiori viculo sunt ligata difficulte dissolunt. Et capitis diminutione agnatio que est de iure civili tollit. non autem cognatio que fuit de iure naturali introducta: quod non tollitur prius esse. h. d. vsq. ad si. totius tituli. Ideo agnati preferuntur in tutelis que sunt onus: quia preferantur in hereditatibus que sunt commodum. **Inducitur hoc in argumentum ad. q. q. cum statuto ciuitatis aretine cauetur q. agnati preferantur cognatis in hereditate: quod est preferri debent in tutelis. nam contemplatione emolumentum hereditatis onus tutelae defertur. unde hac ratione attenta quocumque preferitur in hereditate de preferri in tutela cum magis debeamus mentem et rationem legis attendere quam verba. vt. l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de lega. iij. quod scripsit Bar. in. l. i. ff. eo. ti. **In glo. no. diligenter ibi in hereditatibus et tutelis. glo. tenet q. etiam de iure antiquo admittantur cognati ad tutelam deficientibus agnatis. Glo. tenet contrarium in. l. j. ff. e. ti. et dicit q. iure nostro tamen hoc est receptum. illa glo. male loquitur et reprehenditur per Dy. et alios et ista glo. est vera et pro ea facit. l. i. C. e. ti. et. l. si. fm vni intellectum de legi. tu. **Subsequenter quero nunquid adoptiuus admittatur ad tutelam iure agnatorum. glo. in. d. l. j. ff. de legi. tu. tenet q. non et fundatur ex illo tex. q. videtur copulatiue requirere q. sit agnatus: et q. sit consanguineus agnati. ergo et c. qua glo. reprehendit Ja. de are. et de terminat q. adoptiuus admittatur ad tutelam iure agnatorum. licet hoc expresse. l. non dicat. non ob. tex. d. l. i. que videtur duo requirere copulatiue. q. illa sunt verba. l. tamen ratio eius fuit quod ille preferatur qui preferitur in hereditate: que ratio habet restringere et limitare dictum cui potius est standum quam dicto vt dicta. l. pater. §. dulcissimis. sed adoptiuus preferitur cognatis in hereditate etiam naturalibus et legitimis vt. l. prima. in fine. et. l. prima. §. parui. ff. de ius et legit. ergo preferitur in tutela. quia prelatio in hereditate est causa et ratio prelationis in tutela. vt supra dictum est. **Sed iuxta hoc quero. pone q. agnatus cui deferretur hereditas de iure est priuatus successione. quia forte fidem prestuit de restituendo non capaci vel quia intra annum tutelae se non imiscuit vt tenebatur propter quod hereditate priuatus est. vt. l. sciant. C. de legit. heredi. nunquid quia alius preferitur in hereditate: poterit onus tutelae declinare. videtur q. sic nam olim preferretur in tutela qui preferretur in hereditate: verum quia hodie non est differentia inter agnatos et cognatos quo ad successione. et sic priuati fuerunt agnati prerogatiua succedendi in hereditate: per consequens priuati prelatione tutelae. argu. eius quod no. in glo. vltima. istius tituli. sed dicit licet quis priuatur hereditate non propterea cuitabit onus tutelae. si priuatur propter eius delictum hereditate. quia non debet quis ex delicto commodum reportare. vt. l. sine hereditaria. C. de negocijs gestis. sed commodum est q. quis se excuset a tutela cum sit onus. ergo et c. pro hac opi. facit. l. iij. §. primo. ff. eodem titulo. et hec procedunt quando propter eius delictum est priuatus. si vero absque delicto sit priuatus poterit euitare onus tutelae. et ita debet intelligi quod no. Specu. vbi materiam tractat legitimi tutoris in titulo de tutore: dicens quod contra legitimum tutorem opponuntur: q. infra annum tutelam non administravit per. l. sciant. C. de legi. heredi. pro hac determinatione facit quod dicebam in prima questione. **Alterius pro intellectu gl. et titulorum sequentium est aduertendum q. que dam est tutela legitima: que defertur agnato ex verbis et mente. l. vt illa que defertur agnatis ex. l. xij. ta. que voluit q. proximior agnatus admittatur in hereditate et in ea preferatur cognato: et hoc verbis ipsius. l. expresse cauetur de mum ipsa lex. xij. ta. considerauit: quod quia ille qui sentit commodum sentiat et onus et prouidit ex ipsis verbis ac et ex mente: quod agnati qui preferuntur in hereditate preferantur etiam in onere tutelae: quidam sunt legitimi tutores ex mente ipsius. l. xij. ta. et ex ratione. sed non ex verbis ipsius vt est videre in tutela patromi de qua infra de legi. patro-**********

norum tu. et in l. iij. in prin. ff. de legit. tu. nam. l. xij. ta. puidit ex mente et ratione sua: quod hereditas liberti ad patronum suum deferatur de tutela nihil tunc puidit expresse. verum quod eius mens est quod ubi commodum est hereditatis sit et onus tutelae ex hac mente. l. xij. ta. deferatur onus tutelae ad patronum non autem ex verbis. Quedam est tutela que non deferatur nec ex mente nec ex verbis sed propter identitatem rationis ut est videre in patre emancipante filium qui nec ex mente nec ex verbis. l. xij. ta. succedit eidem sed eius successio introducta est per alia iura post. l. xij. ta. que de predicta successione non cogitavit: et sic non potuit cogitare de tutela. sed quod identitatis rationis. est in hoc casu postquam per iura alia delata fuit hereditas hecque est in alijs hereditatibus et hereditatibus delata. ex. l. xij. ta. vs quod ubi est commodum ubi et onus etc. ideo propter identitatem dicte rationis et extensionis iurium. fuit introducta patris tutela de filio emancipato: que nec ex mente nec ex verbis. est. l. xij. ta. Quedam vero est que est fiduciaria tutela: ut patet in duobus fratribus quorum alter est emancipatus quorum ad invicem non fuit successio introducta ex. l. xij. ta. nec etiam ex. l. fforum unde nec ex mente nec ex verbis. l. xij. ta. vel iuris veteris extensione poterat introduci huiusmodi tutela istorum seu inter istos de iure antiquo patet. C. de legit. heredi. l. meminimus Superuenit postmodum ius novum: quod puidit circa success. istorum ex cuius iuris non in extensione coniuncta ratione. l. xij. ta. introducta est tutela que dicitur fiduciaria: de qua infra de fidu. tu. que hoc iure nouo considerato vocat tex. eam legitimam ut. l. fratres. C. de legit. heredi. et hec est veritas huius glo. circa hanc materiam intricate loquatur. Baldus.

De capitis diminutione.

**St autem** Capitis diminutio que est mutatio status: consistens in libertate civitate et familia: dicitur esse triplex: maxima cum adimitur civitas et libertas: media cum civitas amittitur. minima cum mutatur familia alijs retentis. Et privatio habitus presupponit dignitatisque mutatio diminutionem capitis non inducit. h. d. vs. q. ad. s. qd autem est dictum. In glo. atrocitate in fi. q. est posita. C. de dona. inter vi. et vxor. autem. hodie. et ibi non contrarium: sed dic qd damnatus pena capitali: aut debet perdere vitam aut non. si vitam et adhuc hodie remanet servus pene. et ita eius testamentum irritaretur maxima capitis diminutione et ita intelligitur qd no. in dicta autem hodie. aut vitam perdere non debet. ut in exemplis istius tex. et tunc non dicitur effici servus pene. et ita determinat Dy. in. l. quidam. ff. de penis. et Bar. in. l. que ultimo. ff. e. ti. In glo. scilicet condemnatus ibi ad instar donationis. sed certe donatio reuocatur etiam offe iudicis. no rei vindicatione fm. Dy. et Ly. ut patet per eos in. l. fi. C. de re. dona. In. e. glo. ibi nisi in casu. Ex hoc inferitur a. l. alimenta prestari debere donatori egenti. ut si denegeret reuocetur donatio propter ingratitudinem. glo. in. l. fi. C. de donat. ca. mox. tenet circa hoc quod per denegationem alimentorum donatarius perdat res donatas et ab eo reuocari possit: quod sequitur Ly. ibidem tali ratione filius tenetur alere patrem: fm. quod patet. C. de alien. liber. l. ij. h. ille qui donat facultates magnas patri comparatur ut. ff. de confir. tu. l. si proinus: ergo idem erit de eo quod de patre. quod est intelligendum. cum donatio facta est de magna re. ar. d. l. si proinus si tenetur alimentare: constat quod per denegationem alimentorum potest fieri reuocatio donationis: nam insidiari vite donatoris est causa legitima reuocandi donationem ut dicit tex. in. d. l. fi. sed denegare alimenta est insidiari vite. ymo videtur necare. ut. l. necare. ff. de libe. agnos. ergo etc. Et per hoc determinatur quod formata per Jaco. de are. Utrum filius emancipatus negando alimenta patri possit reuocari in patria parte: et tenet ipse quod sic: nam cum habuit ipse beneficium emanci-

patiois a patre illud per ingratitudinem perdit. ar. s. im peratores in. l. i. C. de ingra. liber. et. l. ingrat. ff. de iure pa. Et per ea que dicta sunt de donatore. et donatario. inferitur ad aliam questionem. vtrum vasallus dominum egentem teneatur alere: alioquin possit perdere feudum et eum priuare et Dy. determinat quod sic per dictum. s. im peratores. et etiam tali ratione: vasallus tenetur defendere dominum suum. ut in. c. l. que sit forma fidelitatis. h. ille qui denegat alimenta nedum non defendit h. necat. ut. d. l. necare. Et hoc sequitur glo. in. d. c. i. i. v. seu. et spe. hoc tangit in spe. qui fil. sint leg. s. i. ver. h. nunquid. In. e. glo. ibi et hoc nisi etc. ymo et reuocatur tunc in seruitutem si denegaret alimenta. h. hic non sit de casibus expressis in. d. l. fi. tamen est casus similis vel maior expressis. Et ibi additur per gl. causis expressis inter. In glo. non minuitur ibi. l. q. esset alias etc. Vel dic qd ibi loquitur de crimine capitali qd cap. naturale adimit licet enim seruus cap. civile non habeat. ut hic dicit. tamen naturale habet. secundum Ly. in. d. l. contraria. et etiam glo. sentit ibidem.

**Quod autem** Ad minima capitis diminutio cognationem non tollit quo ad effectus civiles. Juraque sanguinis nulla capitis diminutione tolluntur. h. d. vs. q. ad. s. cum autem. Op. fortissime si deportatus perdit ea que sunt iuris civilis. et ergo nulla actio potest sibi competere quod actiones sunt iuris civilis ut plene dicam infra de act. in prin. s. l. dicit quod deportatus competant act. ut. l. legatum. ff. cap. di. fm. verum intellectum. h. gl. aliter sentiat. ff. de reg. iur. l. ea que deportatus et. l. si tibi mandauero. s. sui que bona. ff. mandati So. dic fm. doct. quod deportatus perdit ea que sunt iuris civilis. ut ibi patet. nec est mirandum si sibi competat actio que est de iure civili quod fundatur super contractu qui est de iur gentium. et deportatus ea que sunt iur gentium non perdit. ergo nec descendit ab eo velut actiones. Damocritus vero in metallum perdit ea que sunt iuris gentium. et non potest contrahere nec sibi competit actio nisi pro his que sunt de iure naturali introducta ut. p. legato alimentorum ut. d. l. legatum. ff. de cap. di. nam non perdit ea que sunt de iure naturali. h. solum ea que sunt de iure gentium vel civili.

**Cum autem** Ad agnatum primum legitima tutela deferatur. et si sunt plures primiores eodem gradu ad omnes simul pariter deferatur. h. d. vs. q. ad. fi. ti. In glo. facit ad hunc. s. in fi. Dy. sequitur illam gl. No. ergo quod h. expresse. l. aliqui mundi non dicat. quod quo ad materiam tutelae etiam sit sublata differentia agnatorum et cognatorum. h. solum modo expresse sit sublata quo ad hereditates delatas ab intestato. quod tamen delatio hereditatis est causa delationis tutelae ut patebit. j. ti. pri. ideo correcte causa corrigitur et effectus eius quod no. Nam quotienscumque corrigitur aliquid a quo aliqua dependet videtur esse correcte dependente ab illo. Quod facit in ar. ad questionem de statuto ciuitatis aretine quo cauetur quod portans arma puniatur in. xx. sine diminutione: alio statuto cauetur quod in omnibus maleficijs detrahatur quarta pars beneficio confessionis. demum facta est reformatio quod portans arma puniatur in libris. x. nunquid puniendus erit quis in libris. x. sine diminutione si fuerit confessus h. formam primi statuti: an vero diminuetur quarta pars per confessionem quod illud statutum videtur correctus fuisse per predicta potest determinari quod puniatur diminuta quarta: nam cum pena primi statuti sit translata in penam reformationis. et sic quod videatur modo primum statutum correctum: ergo et omnia que dependent ab eo sine diminutione quarte. Item pone eodem statuto communis ciuitatis aretine cauetur quod per commune aretinorum eligatur prius: in quo statuto multa de electione prius puidetur ad que tenetur prius ex forma dicti statuti de dicta electione loquentis. demum ciuitas aretina peruenit ad manus ecclesie propter quod ciuitas aretina prius non eligit: nunquid prius electus per ecclesiam in cuius electione certa forma disponitur tenebit ad ea que dicta forma statuti de electione loquentis disponit ultra formam huius electionis